
令和３年１月 

園長だより 

 鴨 池 の 風  
まことの保育 

鹿児島竜谷学園 

幼保連携型認定こども園 

鴨 池 幼 稚 園 

あけましておめでとうございます。 
新型コロナウイルス感染症に翻弄された一年が終わり、１６６名の鴨池の子どもたちの新たな一年がス

タートしました。今年も子どもたちや保護者の皆様方と精一杯，心を込めたお付き合いをさせていただき

ますよう、心よりお願い申し上げます。どうぞ 今年も宜しくお願い申し上げます。 

さて、唐の時代の僧，雲門禅師が、ある日、大勢の弟子たちに向かって、「今から十五日後の自分 

の心境を一言で言ってみよ」と問いかけました。弟子たちが誰も答えられないでいると、雲門自ら「日日 

是好日」と答えたそうです。これは、一日一日をかけがえのない時間と考えて、大切に過ごせば、毎日 

がよい日であるという意味だそうです。 

コロナウイルス感染症拡大が続く中で私たちの毎日は、苦労や困難、不満や不安など楽しいことばか 

りではありません。しかし、それらのつらいことや悲しいことを受け止めながら、一日一日を自分なりに 

大切に過ごすことが、「好日」をもたらすのではないでしょうか。 

今年も希望に満ちた新しい歳が始まり、令和２年度は残すところ三か月となりました。子どもたちは着 

実に成長の歩みを続けているようです。これからもこの子どもたちの健やかな成長を目指し，みなさま 

と力を合わせて、楽しく、前向きに意義ある教育・保育活動を進めてまいりたいと存じます。そして、み 

んなで「日々是好日」を実現してまいりましょう。 

また、園では子ども一人一人の健やかな成長を願いながら全教職員が心を一つにして保育に当た 

ってまいります。そして、子どもの可能性の蕾が少しずつ膨らみ、やがて可憐な花が咲くことを目指して

喜びと感動をみんな一緒に味わえるような教育・保育実践を推進してまいりたいと思います。 

今年も引き続き皆様の深い御理解と温かい御支援を心からお願い申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症対応に 

ご協力ください 

新型コロナウイルス感染症の拡大が続いていま

す。感染拡大防止のため，みなさまのご協力を心

よりお願い申し上げます。 

発熱や風邪症状がある子どもさんは登園を控

えて、病院での受診と担任への連絡をお願いしま

す。解熱後、２４時間は自宅で経過を観察お願い

します。密を避けるため引き続き園内への入場制

限や記録の記入をお願いします。また、行事の見

直しや入場者の人数制限、実施時間短縮などへ

のご理解とご協力をお願いします。 

 また、濃厚接触や感染が判明した場合は、園長

まで直接、ご連絡をお願いします。 

 今後も感染防止にご理解とご協力をよろしくお願

いします。 

園児募集について 
 令和３年度より園児定数（１号認定）の定数が、 

９０名から１０５名に増えました。そこで新たに園児 

の追加募集をおこないます。 

１号認定 年長：数名 年中：数名 年少：数名  

体験児  ２歳児：１名  

 鴨池幼稚園に入園を希望される方がおられまし

たら是非ご紹介ください。ご協力をお願いいたしま

す。尚、募集は定員に達し次第締め切ります。 

三学期の主な行事 

１月 ７日 七草会 （鴨池出張所） 

  ８日 三学期始業式 

 １９日 １月生誕生会 

   ２１日 園外保育 

２月  ３日 交通安全教室（年長） 

９日 お店ごっこ 

   １７日 新入園児面接（１号 体験児） 

１８日 ２・３月生誕生会 

   ２０日 新入園児面接（２号３号認定児） 

   ２５日 お別れ遠足 

３月  ２日 ひなまつりの集い・お話し会 

   １０日 卒園式リハーサル 

   １１日 お別れ会 バイキング給食（年長のみ） 

   １６日 令和２年度 卒園式  

  ２５日 修了式 

   ３月３１日（水曜日）は，新年度準備のため 

幼稚園は休園となります。皆様のご理解を 

お願いいたします。 

 

三学期の園行事等については、感染症対策を

実施し、入場者数を制限して可能な限り実施して

いきたいと思います。みなさまのご理解とご協力を

お願いします。 



 

   


